ACCION DE TUTELA

Serior (a):
JUEZ (A) DE REPARTO
Popayan - Cauca

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: Juan Francisco Peria Rosero

ACCIONADO: Comision Nacional del Estado Civil

Juan Francisco Pena Rosero, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado
con la cédula de ciudadania cuyo numero y lugar de expedicion aparece al pie de
mi firma, residente en Popayan - Cauca, actuando en nombre propio, acudo
respetuosamente ante su Despacho para promover ACCION DE TUTELA, de
conformidad con el articulo 86 de la Constitucién Politica y los Decretos
Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2.000, para que judicialmente se me
conceda la proteccion de los derechos constitucionales fundamentales que
considero vulnerados y/o amenazados por las acciones y/u omisiones de la
autoridad publica que mencioné en la referencia de este escrito.

Fundamento mi peticion en los siguientes:
HECHOS

1. El dia 30 de julio de 2018, realice la inscripcion a la Convocatoria 437-256
de 2017 por medio del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Merito y la
Oportunidad SIMO, de acuerdo a la informacién detallada en la constancia
de inscripcién que se adjunta al presente escrito.

Posteriormente, una vez publicados los resultados de la Verificacion de
Requisitos Minimos del proceso de seleccion 437 de 2017 Valle del Cauca -
Alcaldia de Cali en el sistema SIMO, se me inform6 que no habia sido
admitido por no cumplir con los requisitos minimos de experiencia dado
que la acreditada no es suficiente para cumplir el tiempo requerido por la
OPEC de 18 meses.

Es importante anotar que se tiene que la OPEC N° 54221 a la que me
inscribi se identifica de la siguiente manera:
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En ese orden, la_experiencia requerida para desemperiar el cargo de
Nivel profesional, con Denominacién Profesional Universitario Grado 2

Cédigo 219, es de dieciocho (18) meses de experiencia profesional

relacionada.

El proposito del dicho empleo es: “desarrollar actividades para la
clasificacion, codificacion y registro de las operaciones presupuestales del
organismo, de acuerdo con las normas vigentes y procedimientos
establecidos, elaborando los informes correspondientes” y las funciones del
mismo son:

» Actualizar el sistema de informacién sobre la ejecucion presupuestal para
analizar el estado presupuestal del organismo, siguiendo procedimientos
establecidos.

+ Elaborar certificados de disponibilidad presupuestal, con base en el
Programa Anual Mensualizado de Caja recibido de Tesoreria.

« Registrar y/o consultar la informacién establecida en los médulos que
hacen parte del sistema de gestion administrativo financiero de acuerdo al
rol asignado.

» Desempenar las demas funciones asignadas por la autoridad competente,
de acuerdo con el nivel, la naturaleza, el area de desempefio y con la
profesién del titular del empleo.

« Coordinar y asesorar en el manejo del aplicativo financiero designado,
siguiendo procedimientos establecidos.

« Realizar seguimiento a los saldos presupuestales, informando sobre
faltantes en apropiacién para efectuar los ajustes necesarios.

» Revisar los saldos presupuestales, informando sobre certificados de
disponibilidad y compromisos presupuestales que se encuentren atrasados
en su ejecucion.

- Realizar seguimiento a la ejecucién presupuestal de manera periddica,
haciendo las recomendaciones del caso para la toma de decisiones.

» Hacer seguimiento a la ejecucion presupuestal del organismo, realizando
los tramites para la adecuada constituciéon de la reserva presupuestal al
cierre de vigencia fiscal.

Segun lo establece el articulo 17 del Acuerdo 20171000000256 del 28 de
noviembre de 2017 "Por el cual se establecen las reglas del Concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE CALI, “Proceso de
Seleccién No. 437 de 2017 — Valle del Cauca", se encuentran las siguientes
definiciones, en relacién con la experiencia:

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u
oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo
con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.




Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
del pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el gjercicio de
las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el
desemperio del empleo.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las de! cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién
y aprobaciéon del pensum académico de la respectiva formacion profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el gjercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio.

De la simple lectura de la definicién de lo establecido en el Acuerdo a cuyas
condiciones me acogi para participar al cargo al que me encuentro optando,
se colige que la experiencia profesional relacionada se obtiene a partir de la
terminacién y aprobaciéon del pensum académico de mi formacién
profesional.

Pues bien, para mi caso concreto, se puede evidenciar en los anexos que
reporté en el SIMO que la fecha de mi graduacién como Economista data
del 15 de diciembre del afo 2000, y que la certificacion de experiencia
expedida por la Oficina de Talento Humano de la Rama Judicial, es la
siguiente:
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CERTIFICA:

Que el Economista JUAN FRANCISCO PERA ROSERO, identificado con céduls de
cisadania 91 487 441, de Bucaramanga, imgresd a la Direcoion Ejecutiva Seccional de
Administracion Judicial det Cauca, el 01 de enero de 2004 a ejercer en provisionalkdad ef
cargo do Asislente Administrative Grado 3 y (0 gesempond hasta el 29 de febrero de
2004 A partir del 01 de marzo de 2004, se & concads licencia no ramunerada por términoc
de tres meses: nuavaments s inCorpora al cargo antes menssonic €l 01 de junio de
2004 A partiv del 5 de febrero de 2007 ws asoendxio al cargo de Asistante
Adminigtrativo grado 4 hasta el 14 de enerc de 2008, y deada &l 15 de anaro de 2008
hasta el 30 de enero de 2013 88 desempeNd como asistente Administrativa Grada 5.

Funciones de su cargo:
Responsabie: JUAN FRANCISCO PERA ROSERO
Cargo: Asistente Administrativo Grado 5.

1. Registrar en el Sistema Integrado de informacidn Financiera (SHF NACION) det
Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico, las apropiaciones, adiciones,
reducciones. traslados y modficaciones presupuestales, gue mediante acto
adminiskrativo se preserten en ejercicio de (8 actividad presupuestal de 1a enticad.

2. Registrat en cada rubto presupuestal de la entidad, la dislibucion del presupuesto
agignado, atendiende v normatwidad wgonte para tal fin.



3. Evaluar y controlar el comportamiento del presupuesto de ingresos y gastos con el
proptsito de realizar la redistribucién del presupuesto asignado, conforme a las
necesidades que se presenten en la entidad, con el fin de garantizar la efectividad
del manejo de 108 recursos del estado asignacdos a la entidad.

4. Expedir Certificados de Disponibilidad (CDP) en el Sistema integrado de
informacién Financiera (SIIF NACION), con el propésito de garantizar la existencia
de recursos para respaldar los procesos contractuales gue adelante la entidad.

5. Realizar el Registro Presupuestal del Compromiso (RPC) en el Sistema Integrado
de Informacion Financiera (SIIF NACION), con ef propdsito de garantizar que o3
recursos que se comprometan para un objeto, no sean destinados a ningun otro
fin.

8. Efectuar los ajustes presupuestales a que haya lugar por los reintegros que la
Direccion Ejecutiva Seccional realice a las cuentas de Ja Direccién del Tesoro
Nacional (DTN) del Ministerio de Hacienda y Creédito Publico, como resuitado de
correcciones de valoras gestionados por la Institucion.

7. Registrar en el Sistema integrado de informacitn Financiera (SHF NACION), los
terceros contratistas y su respectiva cuenta bancaria.

8. ldentificar, estabtiecer, registrar y ejercer controi sobre la constitucién de reservas
de cuentas por pagar y reservas presupuestales al término de cada vigencia fiscal.

9. Atender requerimientos relacionades con el manejo presupuestal, apoyar y
slaborar informes sobre la ejecucién del presupuesto y 108 pagos realizados por 1a
entidad.

10. Realizar tramite, gestién y control de vigencias futuras requeridas por la entidad
para su normal funcionamiento.

11. Registrar las cuentas bancarias de [a entidad en el Sistema Integrado de
Informacidn Financiera (SIIF NACION) del Ministeric de Hacienda y cradito

Publico. .
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. identificar y establecer los requerimientos de Cupo PAC mensuaimente, para dar
cumplimiento al calendaric sefialado por el Ministerio de Hacienda y Crédito
PuUblico,

13. Elaborar la distribucién de PAC, segun las necesidades y programacion de pago
establecidas por la entidad para cada mes, durante la respectiva vigencia fiscal.

14. Realizar seguimiento y control permanente a la ejecucion de Cupo PAC.

15. Elaboracién de Ordenes de pago presupuestales y no presupuestales en el
Sistema Integrado de Informacién Financiera (SIIF NACION)

16. Asumir las responsabilidades establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico y la normatividad aplicable, con respecto al uso del certificado digital y la
clave de acceso al aplicativo SIF NACION.

17. Dar cumplimiento a los procedimientos establecidos por el Modelo Estandar de
Controt Interno (MECI) y el Sistema de Gestion de fa Calidad de la Institucién, con
el propésito de garantizar la satisfaccion del cliente interno y extemo de la entidad.

18.Las demdas funciones que por razén de su cargo le sean asignadas por la
autoridad competente.

La presente certificacién se expide a peticion de la parte interesada a los quince (15) dias
del mes octubre de 2014,

Coordindfor Area Talento Humano



Una vez aclarado lo anterior, procedo a exponer los fundamentos
normativos y jurisprudenciales relacionados con la experiencia profesional:
El Decreto 1083 de 2015, “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Funcién Publica.”, establece en su ARTICULO
2.2.2.3.7:

Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio
de una profesioén, arte u oficio. Para los efectos del presente decreto, la
experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacion profesional,
en el ejercicio de las actividades propias de la profesidbn o disciplina
académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el
Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se
computara a partir de la inscripcién o registro profesional.

. La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en
las modalidades de formacién técnica profesional o tecnol6gica, no se
considerara experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el gjercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio.

El articulo 2.2.2.3.8 ibidem dispone: “Certificacion de la experiencia. La
experiencia se acreditar& mediante la presentacion de constancias
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones
oficiales o privadas.”

2. El dia 10 de mayo de 2019, realicé la respectiva reclamacién por medio del
sistema que la CNSC establece para tal fin, argumentando ante esa
entidad lo planteado anteriormente, segln se evidencia a continuacion:
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3. En el mes de mayo de 2019, recibi respuesta de la CNSC en la que
manifiestan los siguiente:

Bogota D.C., mayo de 2019

Sedor
JUAN FRANCISCO PENA ROSERO
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 216993493
Respetado inscrito,

La Comision Nacional del Servicio Civil recibié su peticién, bajo el radicado No. 216993493,
en el cual manifiesta:

RECLAMACION PARA SER ADMITIDO A LA OPEC 54221:

“Solicito se revise la inadmisién que me fuera notificada por cuanto cumplo con la totalidad
de requisitos exigidos, especialmente con el de experiencia. Adjunto reclamacion
debidamente fundamentada.”

De acuerdo con la competencia otorgada por el Articulo 130 de la Constitucion politica
desarrollada en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 la Comision Nacional del
Servicio Civil - CNSC da respuesta a su solicitud.

Una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMO se encontré inscrito en la OPEC
54221, con requisitos minimos de:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en:
Administracion. Contaduria Publica. Economia. Ingenierfa Industrial y Afines. Tarjeta o
matricula profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada.

Respondiendo a su solicitud y conforme a lo previsto en el acuerdo de convocatoria, los
requisitos de la certificacion de experiencia son los siguientes:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razoén social de la empresa que la expide.

b) Cargos desempefados

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)”

En los casos que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia
laboral o profesional, no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal
de la entidad o empresa, o quien haga sus veces.

Para el caso de las certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan
llevar la firma, antefirma legible (Nombre Completo) y nimero de cédula del empleador
contratante, asi como su direccién y teléfono.”

Por otro lado, en relacién con los empleos que requieren acreditar experiencia profesional
relacionada, el Acuerdo de Convocatoria la define como aquella que se adquiere:

“(..) A partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico de la respectiva
formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer”

Después de revisar en el sistema se verificd que, las certificaciones de experiencia
expedidos por Caja de Compensacion Familiar del Cauca, Gobernacion del Cauca,
Institucion Universitaria Colegio Mayor del Cauca en los cargos de Coordinador Académico
Programa de Finanzas y Docente catedrético, por usted acreditada indican funciones que
no tienen similitud o relacién con las del empleo a proveer y no es posible tenerlas en
cuenta, toda vez que no reunen las condiciones establecidas por la convocatoria.



Ademas de lo anterior, las certificaciones de experiencia expedidas por la Universidad de
Antioguia Corporacion Interuniversitaria de Servicios, Universidad Cooperativa de
Colombia, Fundacién Universitaria de Popayan, Fundacién Técnica del Cauca FUNTEC,
Instituto Nacional Auténomo de Educacion INADE, Ingenieria, Gerencia y Construccion
(INGERCON), Sensormatic de Costa Rica y Banco Caja Social, por usted acreditada no se
indican las funciones de los cargos desempefiados y no es posible establecer la similitud o
relacion con las del empleo a proveer, por esta razén no es posible tenerlas en cuenta, toda
vez que no reunen las condiciones estabiecidas por la convocatoria.

Por otro lado, sobre los niveles jerarquicos de los empleos el Decreto Ley 785 de2005 en
su Articulo 3, los clasifica;

“Segun la naturaleza general de sus funciones, las competencias y los requisitos exigidos
para su desempefio, los empleos de fas entidades territoriales se clasifican en los
siguientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo, Nivel Asesor, Nivel Profesional, Nivel Técnico
y Nivel Asistencial”

A su vez, el Decreto Ley 785 de 2005 en el Articulo 4, define las competencias que se
requieren en los niveles de empleo, respectivamente:

“La naturaleza del Nivel Profesional: Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la
ejecucion y aplicacion de los conocimientos propios de cualquier carrera profesional,
diferente a la técnica profesional y tecnolégica, reconocida por la ley y que segin su
complejidad y competencias exigidas les pueda corresponder funciones de coordinacion,
supervision y control de areas internas encargadas de ejecutar los planes programas y
proyectos institucionales.

La naturaleza del nivel Técnico: Comprende los empleos cuyas funciones exigen el
desarrollo de procesos y procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi
como las relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia.

La naturaleza del Nivel Asistencial: Comprende los empleos cuyas funciones implican el
ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles
superiores ¢ de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o
tareas de simple ejecucion”.

Teniendo en cuenta lo anterior, el nivel profesional comprende competencias para la
coordinacién y ejecucion de actividades de caracter profesional, a diferencia del nive!
asistencial cuyas competencias comprenden labores de apoyo, asi como las relacionadas a
la aplicacion de las ciencias y las tecnologlas.

Por tanto, la experiencia acreditada en la certificacién aportada en el documento 11
expedido por Direccién Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial de Popayan-Cauca
indica que el nivel jerarquico del empleo fue de nivel asistencial y la naturaleza del cargo a
proveer segiin la Oferta Publica de Empleo es de Nivel Profesional; por consiguiente, no es
posible validar la experiencia como profesional Relacionada.

Finalmente, se evidencia que usted no aporté la certificacion de terminacion de materias y
no fue posible validar la fecha a partir de la cual terminé y aprobé el pensum académico de
la formacién profesional. Por esta razén, se tomé como fecha inicial para la contabilizacion
de la experiencia el 15 de diciembre del 2000 toda vez corresponde a la fecha en que se
obtuvo del Titulo Profesional.

En consecuencia, el documento 16 expedido por Banco Caja Agraria no fue tenido en
cuenta como experiencia profesional.

En consecuencia y dado que dicha verificacién en su caso particular no da lugar a recurso
alguno en los términos de la iey, se confirma el resuitado publicado el dia ocho (8) de mayo
de NO ADMITIDO, dado que no acredité en debida forma el requisito de experiencia.

Cordialmente,

FLOR ANGELA LEON GRISALES
GERENTE PROYECTO VRM

Proyecto: Silvia Castillo

Revis6: Andrea Diaz

Aprobo: Nicole Pinzon - Coordinacion VRM



4. La respuesta de la Comision Nacional del Servicio Civil, se centra en referir
que el Decreto 785 de 2005, en su articulo 4° define competencias que se
requiere en los niveles de empleo respectivamente asi:

1. Naturaleza del nivel profesional

2. Naturaleza del nivel técnico

3. Naturaleza del nivel asistencial, en el cual procederé a centrar la
argumentacién en el siguiente sentido: Conforme contesta la Comisién
Nacional, la naturaleza del nivel asistencial comprende los empleos
cuyas funciones implican el ejercicio de actividades de apoyo y
complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de
labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales
o tareas de simple ejecucion. Continla diciendo la Comisién del Servicio
Civil, que teniendo en cuenta lo anterior, el nivel profesional comprende
competencias para la coordinacién y ejecucion de actividades de
caracter profesional a diferencia del nivel asistencial, cuyas
competencias comprenden labores de apoyo, asi como la relacionadas
a la aplicacién de las ciencias y las tecnologias. En ese sentido, me
permito desvirtuar lo manifestado por la CNSC, en tanto las funciones a
mi cargo asignadas, si bien correspondian a un cargo de nivel
asistencial, en ninguna de ellas se encuentra la redaccion de apoyo o la
de realizar tareas manuales o de simple ejecucién; por el contrario, lo
que se puede verificar en las funciones a mi asignadas segun la
certificacién aportada, es que todos los verbos rectores de las mismas,
comprenden actividades del nivel profesional, tales como:

1. Registrar en el Sistema Integrado de Informacién Financiera (SIiF NACION) del
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, las apropiaciones, adiciones,
reducciones, traslados y modificaciones presupuestales, que mediante acto
administrativo se presenten en ejercicio de la actividad presupuestal de la entidad.

2. Registrar en cada rubro presupuestal de la entidad, la distribucion det presupuesto
asignado, atendiendo la normatividad vigente para tal fin.

3. Evaluar y controlar-el comportamiento del presupuesto de ingresos y gastos con el
propdsito de realizar la redistribucion del presupuesto asignado, conforme a las
necesidades que se presenten en |a entidad, con el fin de garantizar la efectividad
del manejo de los recursos del estado asighados a fa entidad.

4. Expedir Certificados de Disponibilidad (CDP) en el Sistema Integrado de
Informacién Financiera (SHF NACION), con el propdsito de garantizar la existencia
de recursos para respaldar los procesos contractuales que adelante la entidad.

5. Realizar el Registro Presupuestal del Compromiso (RPC) en el Sistema Integrado
de Informacién Financiera (SHF NACIONY), con el propésito de garantizar que los
recursos que se comprometan para un objeto, no sean destinados a ningtin otro
fin.



. Efectuar los ajustes presupuestales a que haya lugar por los reintegros que la
Direccion Ejecutiva Seccional realice a las cuentas de la Direccién del Tesoro
Nacional (DTN} del Ministerio de Hacienda y Crédito Plblico, como resultado de
correcciones de valores gestionados por la Institucion.

. Registrar en el Sistema Integrado de Informacion Financiera (SIIF NACION), los
terceros contratistas y su respectiva cuenta bancaria.

. Identificar, establecer, registrar y ejercer control sobre la constitucion de reservas
de cuentas por pagar y reservas presupuestales al término de cada vigencia fiscal.

. Atender requerimientos relacionados con el manejo presupuestal, apoyar y
elaborar informes sobre 2 ejecucion del presupuesto y los pagos realizados por la
entidad.

10. Realizar tramite, gestion y control de vigencias futuras requeridas por Ia entidad

para su normal funcionamiento.

11.Registrar las cuentas bancarias de la entidad en el Sistema Integrado de

Informacién Financiera (SIIF NACION) del Ministerio de Hacienda y crédito
Pablico.

12. Identificar y establecer los requerimientos de Cupo PAC mensualmente, para dar
cumplimiento al calendario sefialado por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Piblico. '

13. Elaborar fa distribucion de PAC, segln las necesidades y programacion de pago

establecidas por la entidad para cada mes, durante la respectiva vigencia fiscal.

14. Realizar seguimiento y control permanente a la ejecucion de Cupo PAC.

15. Elaboracion de 6rdenes de pago presupuestales y no presupuestales en el
Sistema Integrado de Informacion Financiera (SIIF NACION)

16. Asumir las responsabilidades establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico y la normatividad aplicable, con respecto al uso del certificado digital y la
clave de acceso al aplicativo SIIF NACION.

17. Dar cumplimiento a los procedimientos establecidos por el Modelo Estandar de
Control Interno (MECI) y el Sistema de Gestion de la Calidad de la Institucion, con
el propdsito de garantizar la satisfaccion del cliente interno y externo de la entidad.

18.Las demas funciones que por razén de su cargo le sean asignadas por la
autoridad competente.



Como se puede observar en las funciones relacionadas anteriormente, si
bien me encontraba yo asignado al nivel asistencial, lo cierto es que las
funciones descritas, no denotan ni traen implicitas actividades de apoyo o
de simple ejecucién, pues para su realizacion se requiere de conocimiento
presupuestal, el cual también acredito con mi formacién académica
consistente en la carrera de economia y con mi especializacibn como
gerente financiero.

5. De acuerdo al articulo 17 del Acuerdo 20171000000256 del 28 de
noviembre de 2017 "Por el cual se establecen las reglas del Concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE CALI, “Proceso de
Seleccion No. 437 de 2017 - Valle del Cauca", es importante mencionar
que obtuve el titulo profesional en economia el 15 de diciembre del afio
2.000; fecha desde la cual deberia reconocerse la experiencia profesional.
Adicionalmente, en cuanto a la experiencia profesional relacionada, trabajé
desde el afo 2004 hasta enero de 2013, realizando funciones
absolutamente relacionadas con las que establece el empleo al que aplique
en la convocatoria.

6. En lo referente a lo mencionado en la respuesta de la CNSC con respecto a
que no se aportd la certificaciéon de terminacién de materias y no fue
posible validar la fecha a partir de la cual terminé y aprobé el pensum
académico de la formacion profesional, me permito desestimar esa
version, toda vez que tanto el acta de grado como el diploma profesional se
encuentran cargados en el sistema SIMO con amplia anterioridad a la
realizacion de la convocatoria, tal como se muestra a continuacion:
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DERECHOS VULNERADOS Y/O AMENAZADOS

Derecho al trabajo: Soy un profesional con 43 afios de edad, que tiene la
obligacion de responder por mi hija de 14 afios. Una menor de edad a quien se le
diagnosticd Diabetes Mellitus Tipo 1 desde los 9 afios de edad y que requiere de
insulina para poder vivir durante el resto de su vida, ademas de una dieta estricta
y altamente costosa, pues es necesario mantener sus niveles de azlcar
constantes. La interrupcion laboral es una rutina a la que me veo abocado
continuamente por no contar con un trabajo estable debido a las escazas
oportunidades de empleo que existen en la ciudad de Popayan, las cuales me
obligan a buscar alternativas fuera de la ciudad y del Departamento, como la
aplicacién a la convocatoria objeto de este escrito, en la que, por tramites e
imprecisiones administrativas de la CNSC, me resta oportunidades de trabajar en
lo que tengo experiencia, conocimiento y especialmente necesidad expresa para
ofrecer a mi familia una tranquilidad y estabilidad.

Derecho_a la _igualdad y debido proceso: La Comision Nacional del Servicio
Civil, estd negandome la oportunidad igualitaria de participar en un concurso de
mérito que podria garantizar una alternativa laboral estable que permita el normal
desarrollo de la vida de mi hija y la de mi familia. Adicionaimente, la valoracién de
requisitos minimos que realizé la CNSC, no es conforme a los Acuerdos de la
convocatoria a la cual me presenté, porque no se valoraron en debida forma los
documentos allegados de manera oportuna dentro del proceso de seleccion.

Por lo anterior, considero que se esta violando entre otros, mi derecho
fundamental consagrado en el articulo 13 de la Constitucién Politica, que dice:

Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirdn la misma
proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos,
libertades y oportunidades sin ninguna discriminacioén por razones de sexo, raza,
origen nacional o familiar, lengua, religién, opinién politica o filosdfica.

El Estado protegera especialmente a aquellas personas que por su condicion
econdémica, fisica o mental se encuentren en circunstancias de debilidad
manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellos se cometan”



Estabilidad laboral; Estimo que, con la decisién de la CNSC de inadmitirme en la
convocatoria, se me vulnera la posibilidad de acceso a un cargo publico, es decir
a encontrar un trabajo digno en carrera administrativa que brinde estabilidad
emocional y de ingresos que termine con la zozobra de depender
econdmicamente de contratos de prestacién de servicios atemporales e inciertos.

Trabajo en condiciones dignas: Considero que, con la actuaciéon de la CNSC,
se esta violando entre otros, mi derecho fundamental consagrado en el articulo 25
de la Constitucion Politica, que dispone:

"El trabajo es un derecho y una obligacién social y goza en todas sus
modalidades de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a
un trabajo en condiciones dignas y justas”.

Finalmente sefior Juez Constitucional, es menester recordar el principio
constitucional de la realidad sobre las formas, el cual presupone que la forma de
vinculacion del trabajador no es la que determina los derechos laborales, pues
impera una realidad objetiva y verdadera, que en ultimas es la que consolida la
relacién laboral, mas alla de cualquier denominacién adoptada por el empleador
para un cargo. En el caso concreto H. Sr. Juez, la realidad en la aplicacion de las
funciones desempefiadas por mi en la Rama Judicial todas de ellas del nivel
profesional en virtud de los verbos rectores que determinan actividades de
ejecucion directa, como coordinar, realizar, expedir, revisar, entre otras, no son de
apoyo, pues requieren de la aplicacién de los conocimientos adquiridos en una
carrera profesional, para mi caso Economia, situacion ésta que supera las formas,
entiéndase el nivel jerarquico asistencial, pues repito, las funciones
desempenadas correspondian al nivel profesional, durante una temporalidad en la
que con amplitud cumplia el requisito normativo de haber terminado el pensum
académico.

Aunado a lo anterior, acudo a la accién de tutela por no tener otro medio para
impedir que la oportunidad a participar de un concurso en el que aplico para un
cargo publico, sea coartada por una incorrecta interpretacién juridica por la CNSC.

PETICION

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefior (a) Juez (a) TUTELAR a mi favor los derechos
constitucionales fundamentales invocados, ORDENANDO a la autoridad
accionada que me admita en el proceso de seleccién para la presentacion de las
pruebas escritas de la convocatoria y me permita continuar los tramites
pertinentes para poder acceder al cargo al que aspiré desde el mérito y la
igualdad en la convocatoria 437 de 2017 Valle del Cauca - Alcaldia de Cali.

PRUEBAS

Constancia de inscripcion Convocatoria 437-256 de 2017 Alcaldia de Cali.
Impresioén del motivo de inadmisién desde la pagina de la CNSC
Reclamacién del aspirante ante la inadmisiéon de la CNSC

Respuesta de la CNSC ante reclamacion interpuesta

PON=




Acta de grado profesional

Diploma profesional

Diploma especialista

Requisitos minimos, funciones y experiencia del cargo al que aspiro en la
convocatoria desde la pagina de la CNSC

9. Certificado laboral en el que se establece la experiencia para el cargo.

® N>

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y
derechos, no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad judicial.

NOTIFICACIONES

Las mias las recibiré en la Carrera 12 No. 34N - 204, torre 8, apartamento 202.
Condominio la Rivera — Barrio Campo Bello

. Teléfono: 823 77 45 — 300 612 05 62
Correo Electrénico: jfpr75@yahoo.com

El Accionado en la Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D.C.
Teléfono: (1) 3259700
Correo Electrénico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Ruégole, sefior (a) Juez (a), ordenar el tramite de ley para esta peticidn.

Del (la) senor (a) Juez (a)







Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 437-256 de 2017
ALCALDIA DE CALI

Fecha de inscripcién: fun, 30 jul 2018 15:53:33
Juan Francisco Pefia Rosero
Documento Cedula de ciudadania N2 91487441
N2 de inscripcion 141308215
Teléfonos 3188759323

Correo electrénico jfpr75 @yahoo.cor
Dlscapamdades

Entldad

Cédigo 219 Nede empleo .5
. Denominacién 5162 Profesnonal Universitario

Grado

L Nivel jerarquico

Educacion Informal
Educacion informal
Educacion Informal K ;
Educacion informal S )
Educacion Informal RS :
Educacion Informal

R ancouver Language Schc;ol 5

Direccion Ejecytlva ge Adm“inustrad:’én Judicial

Instltucrég} Umve@tarla Teconolé&uca de

s ENAT < K;;@ ‘%@ #iiy; o
MlgltalWare ’{%ﬁ -4

SO A

Profesional FQNBA@!ON UNIVE@S ARIA DE POPAYAN
Educacion Informal : “Anstitucion Unive M_tar{a Colegio Mayor del
@ Educacion Informal T SENA = d
Educacion Informal 7 Banco Caja Agraria
Educacion Informal SENA
Educacion Informal Universidad Libre de Colombia
Educacion Informal SENA
Bachillerato Colegio los Andes
Educacion Informal SENA
Educacion Informal SENA
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Educacion Informal
Educacion Informal
Educacion Informal
Especializacion

Educacion Informal

Empresa

Universidad de Antioquia Corporacion
Interuniversitaria de

Gobernacién del Cauca

Gobernacién del Valle del Cauca

Institucion Universitaria Colegio Mayor
del Cauca

Direccidn Ejecutiva Seccional de -

Administracion Judicial del Cauca‘““f o

Ingenieria, Gerencia y Construocnén
(INGERCON)})

Banco Caja Agraria

Sensormatic de Costa Biba

Banco Caja Social

Caja de Compensacion: Familiar. dél'
Cauca L

Instituto Nacional Auténomo de
Educacion INADE

Institucién Universitaria Coleglo Mayor
del Cauca &

Fundacion Técnica del Cauca FUNTEC Docente catedratico V

Universidad Cooperativa de Colombia

Fundacion Universitaria de Popayan

Gobernacién del Cauca

Formacién

Ministerio de Hacienda y Crédito Publico
Banco Caja Social

Instituto Nacional de Administracién Publica
UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI

SENA

Experiencia laboral

Cargo Fecha ingreso Fecha terminacién
Profesional Financiero Equipo 24-abr-15 09-jun-15
de Asistencia y
Técnico Adminstrativo Grado 6 01-feb-18
- Evaluador
Contratista-Profesional 14-feb-17 31-dic-17
Especializado Actualizacion
Coordinador Adadémico - - - 01-feb-13 30-dic-14
F’rograma de Finanzas S :
Amstente Admnmstratlvo Grado 01-ene-04 _ __3'§iene-13
5 encargado de L
Asesor Profesional Externo en 01-dic-02' : “ 15-dic-04
: Proyectos de Inversion A
Cajero 23-f9519§ 24-ene-99 .
" . Asesor de Ventas de Os-may¥02 31-0ct-02
© Seguridad Electrénica - '
Asesor Comercial Con abl | 31-mar-02
19-sep-16. “ 13-feb-17
Docente catedrético,;} 01-ago-03 - 31-dic-03
Docente catedrétlco 01-feb-13 -30-dic-14
= 14-ul-04 30-jul-05
Docente catedrético . -~ 02-feb-15 22-abr-15 ®
Docente catedratico 16-ago-11 15-dic-11
Profesional Universitario - 15-jul-15 31-dic-15
Asesor Despacho
Produccién intelectual
Yy Pagina 2 de 3
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Produccion intelectual
Ariculo

'Lugar donde presentar4 las pruebas
Competencias Basicas Y Funcionales Cali - Valle del Cauca
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MOTIVO DE INADMISION
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Resultados
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uans Francisco { Verificacion Requisitos Minimos proceso de seleccion 437 de 2017 Valle del Cauca- Alcaldia de Cali
Emmm g E
3 S

Desarrollar actividades para la clasificacion, codificacion y registro de las operaciones presupuestales del
organismo, de acuerdo con las normas vigentes y procedimientos establecidos, elaborando los informes
correspondientes. 219

L\
N ”dtr‘t'l"‘ﬁ"':' -

| asaem

Hombre del aspirante: | Juan Francisco Pefia Rosero Resuhaco: | No Admitido

[

- Observacion: // .
: & insciito No cumple con los requisitos minimas de experienca dado que fa acreditada no es suficiente para cumplir el
tiempo reguerido por fa OPEC de 18 meses.







Popayan, 10 de mayo de 2018.

Sefiores
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Plataforma SIMO

Asunto: Reclamacion resultados preliminares de la etapa de verificacion de
requisitos minimos, Alcaldia de Santiago de Cali.

Cordial saludo.

Mediante el presente de manera respetuosa procedo a efectuar reclamacion en
virtud de la notificacién de los resultados preliminares de la etapa de verificacion de
requisitos minimos del proceso de seleccidén 437 de 2017 Valle del Cauca- Alcaldia
de Cali, asignandome un valor de “No Admitido”, con la siguiente observacion: “El
inscrito No cumple con los requisitos minimos de experiencia dado que la acreditada
no es suficiente para cumplir el tiempo requerido por la OPEC de 18 meses.”.

Ahora bien, con el fin de realizar un planteamiento légico, se tiene que la OPEC N°
54221 a la que me inscribi se identifica de la siguiente manera:

fraem Frani s

RESULTADOS

S T <45 Y

Profesinnal universitario

@ tiivel: Profesionat @ Cenominacian: Profesional Universitario £ Grado: 2 @ Codigo: 219 J§ Namero OPEC: 54221 fg Asignacian
Safarial: § 4108141

= VALIF DEL CAUCA - ALCALTIIA DF CAlLT § Crerre de inscopaones: undefired

21 Mumero de vacantes |




En ese orden, la_experiencia requerida para desempeiiar el cargo de Nivel
Profesional, con Denominacién Profesional Universitario Grado 2 Cédigo 219,
es de dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada.

El propdsito del dicho empleo es: “desarrollar actividades para la clasificacion,
codificacién y registro de las operaciones presupuestales del organismo, de acuerdo
con las normas vigentes y procedimientos establecidos, elaborando los informes
correspondientes”

Y las funciones del mismo son:

« Actualizar el sistema de informacion sobre la ejecucién presupuestal para
analizar el estado presupuestal del organismo, siguiendo procedimientos
establecidos.

« Elaborar certificados de disponibilidad presupuestal, con base en el
Programa Anual Mensualizado de Caja recibido de Tesoreria.

« Registrar y/o consultar la informacién establecida en los médulos que hacen
parte de! sistema de gestién administrativo financiero de acuerdo al rol
asignado.

« Desempeiiar las demas funciones asignadas por la autoridad competente,
de acuerdo con el nivel, la naturaleza, el area de desempefio y con la
profesion del titular del empleo.

« Coordinar y asesorar en el manejo del aplicativo financiero designado,
siguiendo procedimientos establecidos.

» Realizar seguimiento a los saldos presupuestales, informando sobre faltantes
en apropiacién para efectuar los ajustes necesarios.

« Revisar los saldos presupuestales, informando sobre certificados de
disponibilidad y compromisos presupuestales que se encuentren atrasados
en su ejecucion.

» Realizar seguimiento a la ejecuciéon presupuestal de manera periddica,
haciendo las recomendaciones del caso para la toma de decisiones.

« Hacer seguimiento a la ejecucién presupuestal del organismo, realizando los
tramites para la adecuada constitucién de la reserva presupuestal al cierre
de vigencia fiscal.

Segun lo establece el articulo 17 del Acuerdo 20171000000256 del 28 de noviembre
de 2017 "Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE
CALI, “Proceso de Seleccion No. 437 de 2017 — Valle del Cauca®, se encuentran
las siguientes definiciones, en relacion con la experiencia:




Expgriencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,

profesional relacionada y laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en

la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y Competencias Laborales de la

entidad objeto del Proceso de Seleccion.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del

pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del

empleo.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la
Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacién,
arte u oficio.

De la simple lectura de la definicién de lo establecido en el Acuerdo a cuyas
condiciones me acogi para participar al cargo al que me encuentro optando, se
colige que la experiencia profesional relacionada se obtiene a partir de la
terminacién y aprobacién del pensum académico de mi formacién profesional.

Pues bien, para mi caso concreto, se puede evidenciar en los anexos que reporté
en el SIMO que la fecha de mi graduacién como Economista data del 15 de
diciembre del afio 2000, y que la certificacion de experiencia expedida por la
Oficina de Talento Humano de la Rama Judicial, es la siguiente:



L y A\J
3 Rama Judicial det Poder Publico
¢ Consejo Superior de la Judicatura

) Sala Administrativa
Wb | Direccitn Ejecutiva Seccional de Administracion judiciat Popayan-Cauca
Talento Humano

El. PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 12 CON FUNCIONES OF
COORDINADOR DE LA OFICINA DE TALENTO HUMANO, Y PREVIA REVISION DE
LA RESPECTIVA HOJA DE VIDA,

CERTIFICA:

Que et Economista JUAN FRANCISCO PENA ROSERO, identfficado con cédula de
ciudadania 91487 441, de Bucaramanga, ingresd a la Direccion Ejecutiva Seccional de
Administracion Judicial del Cauca, e 01 de enero de 2004 a ejercer en provisionatidad el
cargo de Asistente Administrativo Grado 3 y lo desempefid hasta el 29 de fetxero de
2004, A partir del 01 de marzo de 2004, se le concede licencia no remunerada por término
de tres mesas, nuevamente se incorpora al cargo antes mencionado ef 01 de junio de
2004. A partr del 5 de febretc de 2007 es ascendico al cargo Ce Asistente
Admunistrativo grado 4 hasta el 14 dge enero de 2008, y desde el 15 de enero de 2008
hasta el 30 de enero de 2013 se desempefié como asistente Administrative Grado 5

Funciones de su cargo:
Responsable: JUAN FRANCISCO PENA ROSERC
Cargo: Asistente Administrativo Grado §,

1. Registrar en ¢l Sistema Integrads de Informacion Financiera (SHF NACION) dei
Ministeric de Hacienda y Crédito Publico, las apropiaciones, adiciones,
reducciones, traslados y modificaciones presupuestales, que mediate acto
administrativo se presanten en siercicio de la actividad presupuestal de la entidad

2. Registrar en cada rubro presupuestai de ia entidad, la distribucién del presupuesto
asignado, atendiendo ia normatividad vigente para tal fin.

Carrera 3 No. 7 - 31, Conmutador 840000 - Far 8240423 ww wagrmunabicel govan c O
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3. Evaluar y controlar e comportamiento del presupuesto de ingresos y gastos con el
proposito de realizar la redistribucion dei presupuesto asignado, conforme a las
necesidades que se presenten en la entidad. con el fin de garantizar 13 efectividad
del manejo de ios recursos del estado aswgnados a la entidad.

4. Expedir Certficados de Disponibilidad (CDP) en et Sistema Integrado de
informacion Financiera {SIIF NACION). con e! propésito de garantizer ia existencia
de recursos para respaldar los procesos contractuales que adeiante la entidad.

5. Realizar el Registro Presupuestal del Compromiso (RPC) en el Sistema Integrado
de Informacion Financiera {SIIF NACION). con el propsito de garantizar que 108
recursos gue se compromatan para un objeto, no sean destinados a ningin otro
fin.

8. Efectuar los ajusies presupuestales a que haya iugar por los reintegros que ia
Direccion Ejecutiva Seccional realice a las cuentas de ia Direccion del Tesoro
Naciona!l (DTN) de! Ministeric de Hacienda y Crédito Publico, como resuitado de
cofreccionas de valores gestionados por fa institucidn.

7. Registrar en e! Sistema Integrade de Informacidn Financiera (SIIF NACION). los
tercercs contratistas y su respectiva cuenta bancaria.

8 lidentificar, establecer, registrar y ejercer control sobre ia constitucién de reservas
de cuentas por pagar y reservas presupuestales al témino de cada vigencia fiscal.

8. Alender requerimientos relacionados con e manejo presupuestal, apoysr y
eiaborar informes sobre la ejecucion dei prasupuesto y los pagos reaiizados por ia
entidad

10. Realizar tramite, gestion y control de vigencias futuras requeridas por la entidad
para su nomal funcionamiento.

11. Registrar las cuentas bancarias de la entidad en e Sistema integrado de
informacion Financiera (SUF NACION) del Ministerio de Hacienda y crédito
Pablico.

12. |dentificar y establecer los requerimientos de Cupe PAC mensuaimente, para dar
cumpiimiento al calendario sefialado por el Ministeno de Hacienda y Cradito
Publico

13. Elaborar 13 distribucion de PAC, segun las necesidades y programacién de pago
sstablecidas por la entidad para cada mes, durante 1a respectiva vigencia fiscal.

Currera 4 No. 2 - 18, Piso § - Conmutador 8240005 - Fax 3221373 www cemeiadiciel gov.co



14. Realizar seguimiento y control permanente a la ejecucion de Cupo PAC.

15. Elaboracién de oérdenes de page presupuestaies y no presupuestales en el
Sisterna Integrado de informacién Financiera (SIIF NACION)

16. Asumir jas responsabilidades establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédrto
Publico y la normatividad aplicable, con respecto al uso del certificado digital y la
clave de acceso al aplicativo SHIF NACION.

17. Dar cumplimiento a los procedimientos establecidos por el Modeio Estandar de
Control Intermno (MEC!) y ef Sistema de Gestién de la Calidad de ia Institucidn, con
sl proposito de garantizar ia satisfaccion del cliente interno y externo de la entidad.

18.Las demas funciones que por razén de su carge le sean asignadas por la
autoridad competente.

La presente certificacion se expide a peticion de 13 parte interesada a Jos quince (15) dias
del mes octubre de 2014

Una vez aclarado lo anterior, procedo a exponer los fundamentos normativos y
jurisprudenciales relacionados con la experiencia profesional:

El Decreto 1083 de 2015, “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Funcién Publica.”, establece en su ARTICULO
22237

“Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u
oficio. Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en
profesional, relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién
del pénsum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para el
desempeiio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de
la inscripcion o registro profesional.




La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio.

El articulo 2.2.2.3.8 ibidem dispone: "Certificacion de la experiencia. La experiencia
se acreditard mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad
competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.”

Al respecto el Consejo de Estado, en un caso similar sostuvo en la sentencia con
Radicaciéon namero: 17001-23-31-000-2009-00327-01(AC), con ponencia del
Consejero WILLIAM GIRALDO GIRALDO:

“CONCURSO DE MERITOS COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL -
Prueba de anélisis de antecedentes / PRUEBA DE ANALISIS DE
ANTECEDENTES - Factores / EXPERIENCIA - Clasificacién

La prueba de analisis de antecedentes, que consiste en la valoracién de la
experiencia y la educaciéon que excedan los requisitos minimos exigidos para el
empleo en los manuales especificos de funciones y requisitos minimos de la entidad
a la que pertenezca el empleo objeto de concurso, se aplicara Unicamente a los
aspirantes que hayan aprobado la prueba de competencias funcionales. Los
factores de mérito para valoracién en la prueba de analisis de antecedentes son:
educacion y experiencia. Por experiencia se entiende los conocimientos,
habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un
empleo, profesion, arte u oficio. De conformidad con el acuerdo mencionado, la
experiencia se clasifica en: profesional, relacionada y docente. a. Experiencia
profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las
materias que conforman el pénsum académico de la respectiva formacion
profesional, tecnoldgica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesién o disciplina exigida para el desempefio del empleo. b.
Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer. c. Experiencia docente:
Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del conocimiento
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.

FUENTE FORMAL: ACUERDO 21 DE 2008

AUXILIAR JUDICIAL GRADO | — Funciones. Requisitos / AUXILIAR JUDICIAL
GRADO 1 - No es un cargo del nivel técnico / AUXILIAR JUDICIAL GRADO |
ADSCRITO A DESPACHO DE TRIBUNAL ADMINISTRATIVO - El desempeiio
en el cargo debe valorarse como experiencia profesional / DEBIDO PROCESO
— Prevalencia de la realidad sobre las formalidades / DEBIDO PROCESO - Se
vulnera por indebida valoracién de la experiencia profesional



En el caso concreto, la Comisién Nacional del Servicio Civil, al resolver la
reclamacién de la actora en relacidon con la valoracién del factor experiencia, sefald
de manera puntual, que ia experiencia adquirida por la actora en el cargo de Auxiliar
Judicial |, “pertenece al nivel técnico, por lo cual no puede ser puntuada para efectos
de su calificacion en la prueba de Analisis de Antecedentes, pues el perfil de su
empleo requiere experiencia del nivel profesional...”. Al respecto, los articulos 40 y
41 del decreto 057 de 1987, fijaron las funciones y los requisitos minimos para el
ejercicio de los empleos de la rama jurisdiccional y de las fiscalias, asi: “AUXILIAR
JUDICIAL: Desempeifiar labores generalesyasistencialespropias del Despacho,
comomecanografia, radicacion, organizacion yarchivo de expedientes y las demas
quele asigne el superior o el reglamento...”. “Auxiliar Judicial y Oficial Mayor grado
11:Haber terminado tres (3) afiosde estudios de derecho y tener dos (2) afios
deexperiencia en la Rama Jurisdiccional o dos(2) afios de estudios superiores y tres
(3) de experiencia en la Rama Jurisdiccional...".El Gobierno Nacional a través
delDecreto 2288 de 1989, cred el cargo de Auxiliar Judicial 11 en los
TribunalesContencioso Administrativos, el cual fue adecuado al grado 1, mediante
elAcuerdo No.03, del15 de febrero de 1993.En elarticulo 1° del acuerdo enmencidén,
se precisaron como requisitos para ejercer el cargo de AuxiliarJudicial 1:haber
aprobado tres(3) afios de estudios superiores y tenerdos (2) afios deexperiencia en
la Rama Judicial, o en actividades secretariales.En el caso concreto, se tiene que el
cargode Auxiliar Judicial l,adscrito a un despacho delTribunalAdministrativo de
Caldas, lo ocupé la actora del 8 de marzo de 2000 al 31de agosto de 2004; y desde
el11 de enero hasta el31 de mayo de 2005, y deconformidad con la certificacion que
obra a folio 26, expedida por el magistradoAugusto Morales Valencia, entre las
funciones que desempefd estan las de “colaborarcon el Magistrado en la revision
de expedientes sustanciacion (sic)velando por el oportuno tramite secretarial de los
procesos; “proyectar la sustanciacién de negocios y presentar en limpio en la forma
que determinaelrespectivo Magistrado las sentencia, autos y demas escritos”;
“elaborar losanteproyectos de providencia, de manera oportuna, que el Magistrado
ordene...”.Si bien es cierto, dentro de las funciones establecidas en el Decreto 052
de 1987,no se encuentran las de proyectar autos y sentencias, también lo es que
lasnecesidades propias de la funcién judicial con elpaso del tiempo, hace
imperiosoque quienes laboren en un despacho, ejerzan funciones propias de la
actividadjudicial, apartandose en gran medida de las labores secretarialesque
hacemas de 20 afos fueron asignadas al cargo de Auxiliar Judicial Grado 1.Esta
realidad noha sido ajena al Consejo Superior de la Judicatura —Sala Administrativa—
, Corporacién que atendiendo a las nuevas condiciones del mercado laboral y a
lanecesidad de lograruna mayor profesionalizacion y mejoramiento del
servicio,expidié elAcuerdo No.3560 de 2006, “Por el cual se adecuan y modifican
losrequisitos para los cargos de empleadosde Tribunales,Juzgados y Centros
deServicios”, contemplando como requisitosminimos del cargo de AuxiliarJudicialde
Tribunal Grado 1: Titulo profesional en derecho y (1) afo de
experienciarelacionada.No esta demas recordar que la accionante cuando laboré
en elTribunal Administrativo de Caldas, en elcargo de Auxiliar Judicial Grado 1,
yahabia terminado sus estudios de derecho, ya habia obtenido el titulo de
abogada(19/12/1997).Lo anterior, permite a la Sala concluir que la Comisién
Nacional delServicioCivil vulneré el derecho al debido proceso de la actora al no




tener encuenta, para efectos de evaluar el factor experiencia, el periodo en que
sedesempeii6 la sefiora TorresMuifiozcomo Auxiliar Judicial Grado 1, por ser un
cargo que no es del nivel técnico, tenerla empleada del titulo profesional deabogada
y haber ejercido funciones propias de esa profesion, circunstanciasplenamente
acreditadas en el plenario. Esta conclusion de la Sala no implica laaplicacion
retroactiva del Acuerdo No0.3560 de 2006, sino queviabiliza laproteccién de un
derecho fundamental de aplicacién inmediata como elmencionado, que involucra el
respeto por el principio constitucional de laprevalencia de la realidad sobre las
formalidades.El razonamiento que antecedede manera alguna significa que se esté
clasificando el cargo deAuxiliar JudicialGrado 1 en alguno de los niveles
ocupacionales establecidospara los cargos decarrera judicial, lo que hace es
propiciar la valoracion de la experiencia profesionaladquirida en el desemperio de
un cargo cuyas funciones son propias de unprofesional de derecho.

En el caso concreto, se tiene que el cargo de Auxiliar Judicial |, adscrito a un
despacho del Tribunal Administrativo de Caldas, lo ocupé la actora del 8 de marzo
de 2000 al 31 de agosto de 2004; y desde el 11 de enero hasta el 31 de mayo de
2005, y de conformidad con la certificaciéon que obra a folio 26, expedida por el
magistrado Augusto Morales Valencia, entre las funciones que desempefid estan
las de “ colaborar con el Magistrado en la revisién de expedientes sustanciacion
(sic) velando por el oportuno tramite secretarial de los procesos; “proyectar la
sustanciacion de negocios y presentar en limpio en la forma que determina el
respectivo Magistrado las sentencia, autos y demas escritos”; “elaborar los
anteproyectos de providencia, de manera oportuna, que el Magistrado ordene...".
Si bien es cierto, dentro de las funciones establecidas en el Decreto 052 de 1987,
no se encuentran las de proyectar autos y sentencias, también lo es que las
necesidades propias de la funcién judicial con el paso del tiempo, hace imperioso
que quienes laboren en un despacho, ejerzan funciones propias de la actividad
judicial, apartandose en gran medida de las labores secretariales que hace mas de
20 arios fueron asignadas al cargo de Auxiliar Judicial Grado 1. Esta realidad no ha
sido ajena al Consejo Superior de la Judicatura — Sala Administrativa —, Corporacion
que atendiendo a las nuevas condiciones del mercado laboral y a la necesidad de
lograr una mayor profesionalizacién y mejoramiento del servicio, expidi6 el Acuerdo
No.3560 de 2006, “Por el cual se adecuan y modifican los requisitos para los cargos
de empleados de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios”, contemplando
como requisitos minimos del cargo de Auxiliar Judicial de Tribunal Grado 1: Titulo
profesional en derecho y (1) afio de experiencia relacionada. No esta demas
recordar que la accionante cuando laboré en el Tribunal Administrativo de Caldas,
en el cargo de Auxiliar Judicial Grado 1, ya habia terminado sus estudios de
derecho, ya habia obtenido el titulo de abogada (19/12/1997). Lo anterior, permite
a la Sala concluir que la Comisién Nacional del Servicio Civil vulnerd el derecho al
debido proceso de la actora al no tener en cuenta, para efectos de evaluar el factor
experiencia, el periodo en que se desempefié la sefiora Torres Mufioz como Auxiliar
Judicial Grado 1, por ser un cargo que no es del nivel técnico, tener la empleada del
titulo profesional de abogada y haber ejercido funciones propias de esa profesion,
circunstancias plenamente acreditadas en el plenario. Esta conclusién de la Sala no
implica la aplicacién retroactiva del Acuerdo No.3560 de 2006, sino que viabiliza la



proteccién de un derecho fundamental de aplicacién inmediata como el
mencionado, que involucra el respeto por el principio constitucional de la prevalencia
de la realidad sobre las formalidades. E! razonamiento que antecede de manera
alguna significa que se esté clasificando el cargo de Auxiliar Judicial Grado 1 en
alguno de los niveles ocupacionales establecidos para los cargos de carrera judicial,
lo que hace es propiciar la valoracién de la experiencia profesional adquirida en el
desempefio de un cargo cuyas funciones son propias de un profesional de derecho.”

SOLICITUD

En mérito de lo expuesto en precedencia, y en razén a que cumplo a cabalidad
con lo exigido por el Acuerdo que regenta el presente concurso de méritos,
SOLICITO A LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, proceda a
ADMITIRME para CONTINUAR concursando en la convocatoria publica
enunciada en el presente escrito.

Sin otro particular me suscribo de usted con todo respeto,

.C. 91/487.441de Bucaramanga (Santander)




Bogota D.C., mayo de 2019

Sefor }
JUAN FRANCISCO PENA ROSERO
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 216993493

Respetado inscrito,

La Comisién Nacional del Servicio Civil recibié su peticién, bajo el radicado No.
216993493, en el cual manifiesta:

RECLAMACION PARA SER ADMITIDO A LA OPEC 54221

“Solicito se revise la inadmision que me fuera notificada por cuanto
cumplo con la totalidad de requisitos exigidos, especialmente con el de
experiencia. Adjunto reclamacién debidamente fundamentada.”

De acuerdo con la competencia otorgada por el Articulo 130 de la Constitucion
politica desarrollada en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 la Comision
Nacional del Servicio Civil — CNSC da respuesta a su solicitud.

Una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMO se encontré inscrito en
la OPEC 54221, con requisitos minimos de:

« Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del
Conocimiento en: Administracion. Contaduria Pablica. Economia. Ingenieria
Industrial y Afines. Tarjeta o matricula profesional en los casos
reglamentados por ley.

« Experiencia:Dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada.

Respondiendo a su solicitud y conforme a lo previsto en el acuerdo de
convocatoria, los requisitos de la certificacion de experiencia son los siguientes:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas,
deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.

b) Cargos desempefiados

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
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¢) Funciones, salvo que la ley las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)”

En los casos que la ley establezca las funciones del cargo o se exija
solamente experiencia laboral o profesional, no es necesario que las
certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el
representante legal de la entidad o0 empresa, o quien haga sus veces.

Para el caso de las certificaciones expedidas por personas naturales,
las mismas deberén llevar la firma, antefirma legible (Nombre
Completo) y niumero de cédula del empleador contratante, asi como su
direccién y teléfono.”

Por otro lado, en relacién con los empleos que requieren acreditar experiencia
profesional relacionada, el Acuerdo de Convocatoria la define como aquella que
se adquiere:

“(...) A partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico de
la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolbgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer”

Después de revisar en el sistema se verificd que, las certificaciones de experiencia
expedidos por Caja de Compensaciéon Familiar del Cauca, Gobernacion del
Cauca, Institucidén Universitaria Colegio Mayor del Cauca en los cargos de
Coordinador Académico Programa de Finanzas y Docente catedratico, por usted
acreditada indican funciones que no tienen similitud o relacién con las del empleo
a proveer y no es posible tenerlas en cuenta, toda vez que no reunen las
condiciones establecidas por la convocatoria.

Ademas de lo anterior, las certificaciones de experiencia expedidas por la
Universidad de Antioquia Corporacién Interuniversitaria de Servicios, Universidad
Cooperativa de Colombia, Fundacién Universitaria de Popayan, Fundacion
Técnica del Cauca FUNTEC, Instituto Nacional Auténomo de Educacién INADE,
Ingenieria, Gerencia y Construccién (INGERCON), Sensormatic de Costa Rica y
Banco Caja Social, por usted acreditada no se indican las funciones de los cargos
desempefiados y no es posible establecer la similitud o relacién con las del
empleo a proveer, por esta razén no es posible tenerlas en cuenta, toda vez que
no redanen las condiciones establecidas por la convocatoria.

Por otro lado, sobre los niveles jerarquicos de los empleos el Decreto Ley 785 de
2005 en su Articulo 3, los clasifica:
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“Segun la naturaleza general de sus funciones, las competencias y los
requisitos exigidos para su desempefio, los empleos de las entidades
territoriales se clasifican en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo,
Nivel Asesor, Nivel Profesional, Nivel Técnico y Nivel Asistencial”

A su vez, el Decreto Ley 785 de 2005 en el Articulo 4, define las competencias que
se requieren en los niveles de empleo, respectivamente:

“La naturaleza del Nivel Profesional: Agrupa los empleos cuya naturaleza
demanda la ejecucion y aplicacién de los conocimientos propios de cualquier
carrera profesional, diferente a la técnica profesional y tecnolégica, reconocida
por la ley y que segun su complejidad y competencias exigidas les pueda
corresponder funciones de coordinacion, supervision y control de areas
internas encargadas de ejecutar los planes programas y proyectos
institucionales.

La naturaleza del nivel Técnico: Comprende los empleos cuyas funciones
exigen el desamollo de procesos y procedimientos en labores técnicas
misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la aplicacién de la
ciencia y la tecnologia.

La naturaleza del Nivel Asistencial: Comprende los empleos cuyas
funciones implican el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de
las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se caracterizan
por el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecucion”.

Teniendo en cuenta lo anterior, el nivel profesional comprende competencias para
la coordinacion y ejecucion de actividades de caracter profesional; a diferencia del
nivel asistencial cuyas competencias comprenden labores de apoyo asi como las
relacionadas a la aplicacion de las ciencias y las tecnologias.

Por tanto, la experiencia acreditada en la certificacién aportada en el documento
11 expedido por Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de
Popayan-Cauca indica que el nivel jerarquico del empleo fue de nivel asistencial y
la naturaleza del cargo a proveer segun la Oferta Publica de Empleo es de Nivel
Profesional; por consiguiente no es posible validar la experiencia como profesional
Relacionada.
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Finalmete, se evidencia que usted no aport6 la certificacion de terminacion de
materias y no fue posible validar la fecha a partir de la cual terminé y aprob6 el
pensum académico de la formacién profesional. Por esta razon, se tomé como
fecha inicial para la contabilizacion de la experiencia el 15 de diciembre del 2000
toda vez corresponde a la fecha en que se obtuvo del Titulo Profesional.

En consecuencia, el docuemento 16 expedido por Banco Caja Agraria no fue
tenido en cuenta como experiencia profesional.

En consecuencia y dado que dicha verificacion en su caso particular no da lugar a
recurso alguno en los terminos de la ley, se confirma el resultado publicado el dia
ocho (8) de mayo de NO ADMITIDO, dado que no acreditd en debida forma el
requisito de experiencia.

Cordialmente,

Ougela, Joon

FLOR ANGELA LEON GRISALES
GERENTE PROYECTO VRM

Proyecto: Silvia Castillo
Revisé.Andrea Diaz
Aprob6: Nicole Pinzén - Coordinacién VRM

Sede principal; Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
. . i H .
Wﬂﬁw lciud o |
4ded



del 28 de Junio 1983 dol
Ministerlo de Educacién Naclonal

FUNDACION
UNIVERSITARIA
DE POPAYAN

ACTA DE GRADO

L SECRETARIO GENERAL DE LA FUNDACION UNIVERSITARIA DE
OPAYAN, expide copia del Acta déS_}rado cero veintiuno (021) correspondiente al dia
since (15) de diciembre d§‘;2OQ(_)‘,"_rcg§srrada en el libro de Actas de Grado.

n Popayin, a las 10:00-a:m: dci‘_;‘diaﬁ,IS: de .diéiembrc de 2000, bajo la presidencia del

octor GABRIEL ALBERTO ZAMBRANO CAICEDO, Rector de La Fundacion
Iniversitaria de Popayan, sqg_gc‘ctué el acto para otorgar.el grado de
STy IR T 4

" e
R
iy RS AR

' ECONQMISTA, ‘A:

JUAN FRANCISCO PENA'ROSERO
st GG OTABTA4L fieﬁiBZMg;ga

Juien cumplid satisfactoriartiente  todos -losTequisitos exigidos por la Ley y los

eglamentos de la [nstitucion. ™

z! sefior Rector, en nombﬁq;y";rg:;preselx{ta‘cién: deLa Fundacién Universitaria de Popayan, °
srevio el juramento de rng[,‘:l\fizo cntgc_‘.gé-:_dgl__Diplg:}f\_a’correls'pc}nc‘licnte.

En testimonio de lo anterig ﬁrma la Qféégﬁte'»,Aégé,de Grado en la ciudad de Popayan,
a los quince (15) dias del mes de diciembre de dos mil (2000) "

o f/ﬁ%/é/ ot

! / .
. /’ El Secretario General,

- ¢ ka
| Rector,

Es fiel copia del original y se expide a solicitud de! interesado en Popayan, a los quince
(15) dias del mes de diciembre de dos mil (2000)
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REQUISITOS MINIMOS, FUNCIONES Y EXPETIENCIA OPEC 54221

Juan Francisco

@ EMPLEO

Profesional universitario

@ ivet: profasional @) dencminacien: prefesianal universitaric @t wrado: 2 @ cotignr 213 B ndmers opec: 53221 [ asignacion
saiadair 3 4108141

= VALLE GEL CAGCA - ALCALDIA DE CALL § Creme de msorqotonss, 2019-03-20

on WD G vAcantes. I

Proposito

desaroiiar actividades pars 1o Cdsification, cadificadica v registrs e 1as operadiones presupuestalys del organismo, de acuerio con fag

nosmas vigentas y procudimientss astabiecidos, eiaborando fos informes conespondientes.

Funciones

ar e sistema de informacion sonre 13 eleculion rresupuesta: dar aNa2sT ¢ 2tado presupuestat et omganisTo, siguiendo

proradimigntos 2stabiecides

+ Eiaborar certificacos de disponibiiidad presupuestal, con sage en & Programa Anual Mensuaiizado de Caja recidide de Tesoresia,

+ Registrar y:0 consultar ia informacion estabiecida en los moduios ue hacen pate de! sistema de gesticr administrative financero
da acuerdo al rof 3signado

+ Desempediar las demas funcicnes asignadas per 13 autoridad competente, de acserde con el nivel, 3 naturaieza, ef drea de

desempeno y con ia profesidn de! titutar d21 om

s Coerdinar y asesorar en e manejo dei agiicativo financiera designado, siquiende procedimientas establecidos

seguirenio a fog saldds presupugstales, isfermango sobre faantes en apropiacion para efectuar tos ajusies necesarios.

« Revisar los saidos presuguestaes, infomiando sobee certificados de disponidifidad v compromisss oresupuestaies que 38 enfuentren
atrasados en su ejecusian.

« Reaiizar segquimients 3 13 elecucion resipuestal de manera senicdica, haciends las recomendaciones del Casy para la toma de
decisicnes.

« Hacer segusimiante & 13 2jecucion prasupuestal del organsery, f2al zanda s tramites para ia adecuada constitucion de i3 resena

presapuestal 3t ciens de vigends fiscar,

Requisitos

Conscimjento en: Administacion, Cortaduria Pudiica.

M Estudio: Truic profesicral en distipiiod académica de Kuciec Basio d

Eesnemea. nganiena Industriat y Afines. Tanetd o matrtila profesional en 0§ Las0s regiameriados por ley.

] Experiencia; Disciccho {18} meses ce expanienis profasongi reiacionads
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EL PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 12 CON FUNCIONES DE
COORDINADOR DE LA OFICINA DE TALENTO HUMANO, Y PREVIA REVISION DE
LA RESPECTIVA HOJA DE VIDA,

CERTIFICA:

Que el Economista JUAN FRANCISCO PENA ROSERO, identificado con cédula de
ciudadania 91.487.441. de Bucaramanga, ingresé a la Direccién Ejecutiva Seccional de
. Administracion Judicial del Cauca, el 01 de enero de 2004 a ejercer en provisionalidad el
cargo de Asistente Administrativo Grado 3 y lo desemperié hasta el 29 de febrero de
2004. A partir del 01 de marzo de 2004, se le concede licencia no remunerada por término
de tres meses; nuevamente se incorpora al cargo antes mencionado el 01 de junio de
2004. A partir del 5 de febrero de 2007 es ascendido al cargo de Asistente
Administrativo grado 4 hasta el 14 de enero de 2008, y desde el 15 de enero de 2008
hasta el 30 de enero de 2013 se desemperié como asistente Administrativo Grado 5.

Funciones de su cargo:
Responsable: JUAN FRANCISCO PENA ROSERO
Cargo: Asistente Administrativo Grado 5.

1. Registrar en el Sistema Integrado de Informacién Financiera (SIIF NACION) del

. Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, las apropiaciones, adiciones,
reducciones, traslados y modificaciones presupuestales, que mediante acto

administrativo se presenten en ejercicio de la actividad presupuestal de la entidad.

2. Registrar en cada rubro presupuestal de la entidad, la distribucién de!l presupuesto
asignado, atendiendo la normatividad vigente para tal fin.
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3. Evaluar y controlar el comportamiento del presupuesto de ingresos y gastos con €l
propdsito de realizar la redistribucién del presupuesto asignado, conforme a las
necesidades que se presenten en la entidad, con el fin de garantizar la efectividad
del manejo de los recursos de! estado asignados a la entidad.

4. Expedir Certificados de Disponibilidad (CDP) en el Sistema Integrado de
Informacion Financiera (SHIF NACION), con el propdsito de garantizar la existencia
de recursos para respaldar fos procesos contractuales que adelante la entidad.

5. Realizar el Registro Presupuestal del Compromiso (RPC) en el Sistema Integrado
de Informacién Financiera (SIIF NACION), con el propésito de garantizar que los
recursos que se comprometan para un objeto, no sean destinados a ningtin otro
fin.

6. Efectuar los ajustes presupuestales a que haya lugar por los reintegros que la
Direccion Ejecutiva Seccional realice a las cuentas de la Direccion del Tesoro
Nacional (DTN) del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, como resultado de
correcciones de valores gestionados por {a Institucion.

7. Registrar en el Sistema Integrado de Informacién Financiera (SIIF NACION), los
terceros contratistas y su respectiva cuenta bancaria.

8. Identificar, establecer, registrar y ejercer control sobre la constitucién de reservas
de cuentas por pagar y reservas presupuestales al término de cada vigencia fiscal.

9. Atender requerimientos relacionados con el manejo presupuestal, apoyar y
elaborar informes sobre la ejecucion del presupuesto y los pagos realizados por la
entidad.

10. Realizar tramite, gestién y control de vigencias futuras requeridas por la entidad
para su normal funcionamiento.

11. Registrar las cuentas bancarias de la entidad en el Sistema Integrado de
Informacion Financiera (SIIF NACION) del Ministerio de Hacienda y crédito
Publico.

12. Identificar y establecer los requerimientos de Cupo PAC mensualmente, para dar
cumplimiento al calendario sefialado por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico. '

13. Elaborar Ia distribuciéon de PAC, segun las necesidades y programacion de pago
establecidas por la entidad para cada mes, durante la respectiva vigencia fiscal.
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14, Realizar seguimiento y control permanente a la ejecucién de Cupo PAC.

15. Elaboracién de ordenes de pago presupuestales y no presupuestales en el
Sistema Integrado de Informacién Financiera (SIIF NACION)

16. Asumir las responsabilidades establecidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico y la normatividad aplicable, con respecto al uso del certificado digital y la
clave de acceso al aplicativo SIIF NACION.

17. Dar cumplimiento a los procedimientos establecidos por el Modelo Estandar de
Control Interno (MECI) y el Sistema de Gestion de la Calidad de la Institucidn, con
el propédsito de garantizar la satisfaccion del cliente interno y externo de la entidad.

18.Las demas funciones que por razén de su cargo le sean asignadas por la
autoridad competente.

. La presente certificacion se expide a peticion de la parte mteresada a los quince (15) dias
del mes octubre de 2014.

Coordin&dor Area Talento Humano
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